REQUERIMENTO Nº 259/13

Senhor Presidente,

A permanência de vendedores ambulantes em Adamantina, em

que pese o recolhimento das taxas devidas, causa um constrangimento aos nossos

comerciantes aqui instalados e que, sem sombra de dúvida, contribuem permanentemente para

o desenvolvimento social e econômico do nosso município.

Assim é, Senhor Prefeito, que observando continuamente estes

fatos, REQUEIRO e sugiro a Vossa Excelência para que seja estabelecido um local distante

da área comercial e central da cidade para os vendedores ambulantes que aqui desejam

permanecer por algumas horas ou dias, com a finalidade de exporem e venderem seus

produtos.

Necessário se torna oferecer aos nossos comerciantes todo o

apoio e atenção que merecem por tudo o que representam no desenvolvimento de

Adamantina.

Vale ressaltar, ainda, que vários municípios da região proibiram

permanentemente a entrada de vendedores ambulantes, com a finalidade de prestigiarem os

devidamente estabelecidos que geram empregos, pagam impostos e dão vida às suas cidades.

Plenário Vereador José Ikeda, 15 de julho de 2013.

DINIZ PARÚSSOLO MARTINS

Vereador